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OBJEDNEJTE SI VČAS LETNÍ DOVOLENOU NA ZÁMKU!

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.
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Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65



Mladí lidé prožívajídigitální únavu. Zaznamenali to i lídři v byznysu na poli on-line sezna-
mek, jimž ubývají uživatelé. Roste naopak zájemo hledání protějška „naživo“. STRANA 2

Víkend bude
ve znamení
boje o medaile
Po včerejších čtvrtfinálových due-
lech na domácím hokejovémmis-
trovství světa, které se dohrávaly
po uzávěrce tohoto vydání deníku
Metro, čeká kvarteto postupujících
týmů dnes volno. Semifinálové
duely se odehrají v sobotu od 14.20
a 18.20, klání o medaile je na pro-
gramu v neděli. Úvodní vhazování
zápasu o bronz bude v 15.20, finále
začíná ve 20.20. Všechna utkání se
už hrají jen v pražské aréně. V ní
se o hladký průběh šampionátu sta-
rá každý den na 1700 pracovníků.
Více než 350 z nich tvoří kuchaři
a pomocný personál v hlavní ku-
chyni, která denně servíruje až
13,5 tisíce porcí jídla pro VIP patra
v restaurační kvalitě. Přes sedm sto-
vek brigádníků zajišťuje obsluhu
na barech a v 25 fastfoodových
stáncích umístěných v prvním
a čtvrtém patře. O úklid a čistotu
všech prostor pečuje asi 60 lidí den-
ně. Vyhrocené emoce pomáhá v pří-
padě potřeby krotit až 390 osob
z pořadatelské služby. MET
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Příště naživo. Seznamky
on-line už tolik nelákají

Miliarda korun
od filmařů z USA
Třetí řada amerického seriálu
Foundation (Nadace), za kterým
stojí Apple TV+, se minimálně
až do konce srpna natáčí
i v českých ateliérech Prague
studios. Tvůrci by v Česku,
kde vznikala už druhá řada
seriálu, mohli utratit až
miliardu korun. STRANA 5

Polský symbol
lží a bídy
Wojciech Jaruzelski, jenž zemřel
právě před 10 lety, 25. května
2014, stál v čele našeho souseda
od kritického roku 1981, kdy se
schylovalo k tomu, že Poláky
potká osud Čechoslováků v roce
1968. Jaruzelski sovětskou
invazi odvrátil. Ale za jakou
cenu? STRANY 6, 7

Honza Dědek
opět na zámcích
Talkshow 7 pádů Honzy Dědka,
známá z televizních obrazovek,
se přes léto již tradičně přesouvá
do venkovních lokací, které
představují české zámky.
V rámci letního turné se mohou
diváci kroměmoderátora Honzy
Dědka těšit také na jeho hosty.
Kde a na které? STRANA 11

„Plánuji album
ve slovenštině“
Má hluboký sametový hlas
a vyhrál SuperStar. Adam
Pavlovčin vystupuje pod
jménem Adonxs a v Praze ho
naživo můžete vidět 31. května.
V rámci Prague Open Air se
představí na Občanské plovárně,
kam si pozval i zpěváka Toma
Seana. STRANY 16, 17

Gloria Schwarzová je
pravnučkou skladatele
Bedřicha Smetany. Proč
jí neřekli nic o nemoci
jejího předka? STRANY 8, 9
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Mladí zažívají
digitální únavu. Tu
zaznamenali i lídři
on-line seznamek.
Bumble či Tinder patří mezi
největší hráče na trhu sezna-
movacích aplikací. Tito lídři
však v poslední době pocítili
nečekaný úpadek zájmumla-
dých uživatelů, na kterých si
přitom postavili svůj byznys
model. „Uvědomila jsem si,
že hledám někoho, kdo bude
mít stejné hodnoty jako já.
Tinder za mě nemá žádné
hodnoty,“ komentuje proMe-
tro třiadvacetiletá Dominika,
která by sice už ráda někoho
poznala a prohlubovala s ním
vztah, seznamky jsou podle
ní ale jedno velké zklamání.
To potvrzuje i zahraniční

studie z letošního roku, po-
dle kterého 57 procent zá-
stupců generace Z uvažuje
o tom, že skončí se seznamo-
váním on-line. Má toho zkrát-
ka plné zuby.
Gen Z tak prožívá takzva-

nou digitální únavu, díky če-
muž roste popularita klasic-
kých seznamovacích akcí na-
živo. Příklademmůže být pět-
advacetiletý Daniel, jehož už
seznamování on-line nebaví.
„Ty konverzace jsou strojené,
je to ztráta času. Rád bych ně-
koho potkal jen tak na ulici,
aby to mělo své kouzlo
a mohl bych to považovat za
reálné,“ líčí Daniel.

Pocit vyčerpání a demotivace
Podle experta na sociální sítě
Víta Jandy z agentury Short-
Pro lze tento trend vysvětlit

několika klíčovými faktory.
„Mladí lidé mohou pociťovat
přesycení ze záplavymožnos-
tí, které seznamovací aplika-
ce nabízejí, což může vést až
k pocitu vyčerpání a demoti-
vace. Dále si troufám tvrdit,
že generace Z hledá autentič-
tější a hlubší mezilidské vzta-
hy, které se on-line často mo-
hou zdát povrchní nebo zma-
nipulované,“ popisuje a dodá-
vá, že současně zde mohou
panovat obavy o soukromí
a bezpečnost, které jsou stále
více zásadní v digitálním pro-
středí plném skandálů týkají-
cích se ochrany dat.
„Nakonec může hrát roli

v jejich rozhodnutí omezit
svou on-line aktivitu i takzva-
ná digitální únava, kte-
rou mohou mnozí mladí lidé
v dnešní době pociťovat,“ do-
dává Janda.
Podle psycholožky

z on-line poradny Mojra.cz
Venduly Šild Vojtové mohou
samozřejmě sociální sítě dost
uškodit. „Pro navázání dlou-
hodobého úspěšného vztahu
je vzhled oproti povaze či hod-
notám takřka nedůležitý. Se-
znamovací aplikace jsou ale
většinou založeny na párová-
ní právě na základě vzhledu.
Lidé mnohdy na svých profi-
lech neříkají úplnou pravdu,
zamlčují své záměry či tam
zveřejňují nepřesné fotogra-
fie,“ vysvětluje a dodává, že
přes seznamovací aplikace
ztrácíme možnost si člověka
obyčejně prohlédnout a zjis-
tit, jestli nám je sám o sobě
sympatický. „Realitu pak čas-
to zjišťujeme až na domluve-
ném rande. Když pak člověk
absolvuje velké množství ta-

kových schůzek,může se cítit
zklamaný, a hlavně to pro něj
pak může být demotivující,“
konstatuje Šild Vojtová.

Sociální bubliny
Jak se tedy mohou mladí se-
známit? „Jako první se určitě
nabízí varianta hledat
ve vlastní sociální bublině.
Když se seznamují lidé, kteří
mají společné kamarády, je
mnohem větší šance, že si po-
vahově sednou. Hledala bych
mezi kamarády kamarádů
a známých. Důležité je taky
nečekat na ‚zázrak‘, ale
opravdu ty vztahy cíleně na-
vazovat a bavit se s lidmi,“
apeluje Šild Vojtová.
Podle loňského průzkumu

tvoří 61 procent amerických
uživatelů seznamek mileniá-
lové, zatímco generace Z jen
26 procent. Firmy jako Tin-

der tak čelí velkému problé-
mu udržet si nastávající gene-
raci singles.
„Finanční ztráty kvůli po-

klesu počtu uživatelů budou
asi nevyhnutelné, stejně jako
potřeba inovací a přizpůsobe-
ní se novým trendům a poža-
davkům generace Z. Sezna-
movací platformy pravděpo-
dobně budou nuceny přehod-
notit svémarketingové strate-
gie, aby lépe oslovily mladé
lidi, zdůrazňujíce mimo jiné
i aspekty jako bezpečnost
a ochrana soukromí. Dále by-
chommohli očekávat, že spo-
lečnosti začnou postupně di-
verzifikovat své služby a bu-
dou přicházet s novými funk-
cemi,“ vysvětluje Janda.

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

46
Tolik procent vztahů
vzniká na jaře a v létě.
Odborníci tvrdí, že snaha
najít partnera klesá. TES

Seznamovací aplikace jsou většinou založeny na párování na základě
vzhledu. Mladí proto dávají přednost seznámení naživo. PROFIMEDIA

ROČNÍ OBDOBÍ

inzerce

On-line? Ne, raději naživo
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Týká se hlavně starších lidí.
Více a dříve postihuje ženy.
Ale i nemocné s chronickým
onemocněním ledvin, onko-
logické pacienty, často dopro-
vází plicní a neurologická
onemocnění. A některé poru-
chy žláz s vnitřní sekrecí. Řeč
je o osteoporóze, jedné z nej-
častějšíchmetabolických cho-
rob, která způsobuje řídnutí
kostí. Tedy úbytek kostní
hmoty. Kosti se stávají křehčí-
mi, takže i drobné úrazy čas-
to končí vážnou zlomeninou.
„Až 30 procent pacientů
po zlomenině krčku stehen-
ní kosti do roka zemře. Stej-
ný osud potká 14 procent pa-
cientů po zlomenině obratle
a 10 procent pacientů po zlo-
menině pažní kosti,“ varuje
před následky plíživé nemoci
lékař Ivo Procházka, člen vý-
boru Sdružení praktických lé-
kařů. Osteoporóza nebolí,
a proto se jí říká tichý zloděj
kostí. Čtěte v novém vydání
týdeníku Téma.

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

119,90119,90
AKCE

pouze

21,9021,90
AKCE

pouze

39,9039,90
AKCE

pouze

49,9049,90
AKCE

pouze

69,9069,90
AKCE

pouze

OD 24. 5. DO 26. 5.

STAROPRAMEN
10
Pivo
světlé výčepní
8x0,5 l plech
(=1 l 29,98)

TWISTER
Zmrzlina
ovocná
citronová
80 ml/70 ml
(=100 ml 27,38)

BOHEMIA
Chips
Fanda pack
solené
200 g
(=100 g 19,95)

VELVET
Toaletní papír
různé druhy
3vrstvý
8x18,75 m
(=1 role 6,24)

12,9012,90
AKCE

pouze

DOBRÁ
VODA
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)

Dlouhozrnná
rýže
XXL balení
2 kg
(=1 kg 34,95)

8x0,5 l
v balení

VEVE
T

8 rolí
v balení

2 kg
balení

Téma. Tichý
zloděj kostí

inzerce

37,4
Spořicí účty jsou pro
Čechy dlouhodobě nejvíc
preferovaný nástroj pro
uchování financí. Za nej-
vhodnější způsob uchování
financí to považuje 37,4 pro-
centa lidí. Jen 12,7 procenta
Čechů svoje peníze ukládá
do nemovitostí. Jedná se
o pokles takových investic.
Vyplývá to z průzkumu
agentury Ipsos. ČTK

Pozor na vlky
Ochránci přírody doporuču-
jí zabezpečit hospodářská
zvířata na Vysočině před
vlky. Letos mají od chovate-
lů hlášená tři napadení ovcí.

Analýza DNA nyní potvrdi-
la, že v Olešence na Havlíč-
kobrodsku skutečně útočil
vlk. Chovatelé na opatření
pro ochranu stáda mohou
dostat dotace, je také mož-
né žádat o náhradu újmy za

ztížené zemědělské hospo-
daření kvůli útokům vlka.

Norové přísnější
Ruští turisté přijdou o svůj
přímý vstup do schengen-

ského prostoru. Norové
za několik dní uzavřou svou
hranici pro ruské turisty.
Skandinávská země, která
s Ruskem sdílí 198 kilomet-
rů dlouhou hranici v arktic-
ké oblasti, opatření zdůvod-

nila pokračující ruskou agre-
sí vůči Ukrajině. Kreml plán
norské vlády označil za dis-
kriminační a slíbil odvetu.
Hranice pro ruské turisty již
dříve uzavřely pobaltské
země, Polsko i Finsko. ČTK

SPOŘICÍ ÚČTY JEDOU

KRÁTCE
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Dnes je tomu dvacet let, co
byla opětovně zpřístupněna
veřejnosti jeskyně Na Turol-
du, která se nachází v přírod-
ní rezervaci Vrch Turold na
okraji města Mikulova. Obje-
vena byla při těžbě kamene
v roce 1951 a je jedinou veřej-
nosti zpřístupněnou jeskyní
v druhohorních vápencích
v ČR. Jeskyně je rovněž největ-
ším zimovištěm ohroženého
netopýra vrápence malého
a dalších druhů. Podzemí pod
Turoldem objevil v roce 1947
Benedikt Závada. Mezi lety
1957 až 1967 byla jeskyně ote-
vřena pro veřejnost. Pak ale
Závada i jeho kolegové zemře-
li a o podzemí se neměl kdo
starat. Po čase vandalové vylo-
mili mříže a jeskyně začala
chátrat. Některé její stěny po-
krývají nápisy a místy chybí
i část krápníkové výzdoby. ČTK

Jeskyně je dlouhá 1650 met-
rů s výškovým rozpětím
47metrů a spolu s Liščí
dírou je největším jeskyn-
ním systémem v druhohor-
ních vápencích u nás.

• Jednou z nejlákavějších
atrakcí jeskyně je Jezerní
dóm se Smaragdovým
jezírkem. Síň konce
zase návštěvníkům
představuje kosti mamu-
ta, pratura, prakoně
i medvěda nalezené
v odlámaných jeskyních
na Turoldu i druhohorní
zkameněliny mlžů
a plžů z Pálavských vrchů.

• O jejím zpřístupnění
se poprvé začalo jednat
v roce 1974, práce začaly
až v roce 1999.

• V Česku se podle Správy
jeskyní ČR nachází celkem
čtrnáct veřejnosti trvale
zpřístupněných
jeskyní. ČTK

inzerce

Pražští policisté ke včerejší-
mu dni při hokejovém mis-
trovství světa odhalili 600 fa-
lešných či mnohonásobně
prodaných vstupenek se ško-
dou dvamiliony korun. Z pod-
vodu doposud obvinili tři
lidi, dva z nich na falšování
vstupenek spolupracovali.
Uvedli to šéf pražské policie
Petr Matějček a vedoucí praž-
ského oddělení kybernetické
kriminality Václav Písecký.
Fanoušky znovu vyzvali
k obezřetnosti.

Policie obvinilamuže z Ost-
ravy kvůli podvodům se vstu-
penkami, i s těmi na hokej.
„Celkem v Ostravě eviduje-
me 63 podvodů se vstupenka-
mi s celkovou škodou okolo
160 tisíc korun,“ řekla mluv-
čí moravskoslezské policie
Pavla Jiroušková. V Praze poli-
cisté podobných problémů
zaznamenali desetkrát tolik.
Poškození nakupovali na in-
ternetových inzertních portá-
lech, ale také přes sociální
sítě. ČTK

Podvodníci ji okradli
o 1,4 milionu korun.
Při domnělých investicích při-
šla žena ze Zlínska podle poli-
cie o téměř 1,4 milionu ko-
run. Po pachateli, který z ní
peníze vymámil, kriminalis-
té pátrají. Za podvod mu hro-
zí až osm let vězení. Podle po-
licie 62letá žena našla v úno-
ru na internetu reklamu na
možnost investování. „Zavo-
lala na uvedené telefonní čís-

lo, kde jí oznámili, že se
může zaregistrovat. Musela
poslat kopii svého občanské-
ho průkazu, platební karty,
cestovního pasu, výpisu
z bankovního účtu, a dokon-
ce si musela zapnout webka-
meru. Podvodníci tak měli
k dispozici veškeré potřebné
dokumenty, a dokonce i její
tvář,“ uvedla policejní mluv-
čí Monika Kozumplíková.
Po registraci žena zaplatila
první platbu ve výši 350 eur
(zhruba 8650 korun) a do po-

čítače si nechala nainstalovat
program pro vzdálený pří-
stup. Poté podle instrukcí na
telefonu zasílala další peníze.
Celkem 200 tisíc korun. Po
nějaké době jí volající muž
řekl, že investovala podvodní-
kům. Aby pro ni peníze do-
stal zpět, donutil ji, aby posla-
la přes milion korun. Polovi-
nu celkové částky měla uspo-
řenou, půlku si půjčila. Pod-
vody na internetu pokračují.
Po „falešných bankéřích“ při-
chází další zlodějny. ČTK a MET

MALOTRAKTOR VARI IV GLOBAL
+ PŘÍVĚS ANV-380
75 740 Kč
55 000 Kč

SEKAČKY / MULČOVAČE / MALOTRAKTORY / KARTÁČE / ŠTÍPAČE / A DALŠÍ

JARNÍ AKCE S

TRAVNÍ SEKAČKY
OD
9 990 Kč

TRAVNÍ TRAKTORY
OD
63 990 Kč
+
DÁREK
v hodnotě
3 480 Kč

ŠTÍPAČKY
OD
8 690 Kč

ZNAČKOVÍ PRODEJCI:
/ Benešov, Dvořák, zahradní technika, Křižíkova 2267, T 317 722 089 / Černilov, FRANTIŠEK
KERHART, Černilov 50, T 603 437 445 / Červený Kostelec, AGRICO s.r.o, Lhota 255, T 491 462
802, 733 396 040 / Jičín, AB PROFI, Koněvova 199, T 602 303 359 / Klášterec nad Orlicí, ŽIVA
zemědělská obchodní, a.s., Klášterec nad Orlicí 120, T 723 533 780 / Křivoklát, LUDĚK PATERA,
Velká Buková 10, T 602 305 127 / Libice nad Cidlinou, VARI a.s., Opolanská 350, T 325 607 336
/ Praha 5 - Velká Chuchle, BG TECHNIK cs,a.s., U Závodiště 251/8, T 283 870 136 / Rychnov nad
Kněžnou, MILAN ROUŠAVÝ, Lipovka 118, T 494 534 182

Kompletní nabídku strojů najdete na www.vari.cz. * Ilustrační fota

Zajímavá
jeskyně slaví

SMARAGDOVÉ

Kšefty s lístky na hokej.
Škoda je dva milionyFalešné investice
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Půjčka se
sympaticky
nízkým úrokem
Naši půjčku za férovou cenu
a bez poplatků zvládnete levou zadní.
Více na csas.cz/pujcka

Úvěr ve výši 300 000 Kč se splatností 84 měsíců a úrokovou sazbou 7,99 % ročně
má měsíční splátku 4 718 Kč. RPSN je 8,4 % a celková částka splatná spotřebitelem
395 755 Kč. Díky řádnému splácení bude u tohoto úvěru 10 odpuštěných splátek.
Úrokovou sazbu úvěrů nastavujeme každému klientovi individuálně.

inzerce

Tuzemsko je opět
pro zahraniční štáby
zajímavé.

Třetí řada amerického seriá-
lu Foundation (Nadace), za
kterým stojí Apple TV+, se na-
táčí i v českých ateliérech
Prague studios. Tvůrci by
v Česku, kde vznikala už dru-
há řada seriálu, mohli utratit
až miliardu korun. Natáčení
třetí série sci-fi seriálu, který
vzniká podle slavné knižní
předlohy Isaaca Asimova, po-
zastavily stávky hereckých
a scenáristických svazů ve
Spojených státech. V českých
ateliérech by semělo točitmi-
nimálně do konce srpna.
Po přerušení způsobeném

stávkou amerických scenáris-
tů a herců v loňském roce se
znovu točí nejen v pražských
ateliérech a na polských loka-
cích, kam odjeli pracovat
i čeští členové štábů. Od dru-

hé poloviny května se pokra-
čuje opět v českých ate-
liérech a exteriérech. „Čes-
kou republiku si filmaři vy-
brali díky kvalitnímu záze-
mí, zručným filmovýmprofe-
sím a v neposlední řadě stát-
ním filmovým pobídkám,“
stojí v tiskové zprávě Asocia-
ce producentů v audiovizi.

V Česku doposud filmaři
za Foundation utratili dvě
a půlmiliardy korun a do kon-
ce současného natáčení přibu-
de další miliarda utracená
u českých dodavatelů, uvedla
asociace. Natáčení druhé řady
seriálu zaměstnalo asi
4000 lidí. „U Foundation se
propojilo všechno to, co v tu-
zemsku zahraniční filmaři
hledají – tedy unikátní loka-
ce, špičkoví profesionálové
zmnoha oborů filmu i systém
filmových pobídek. Tomu je
však třeba stále se věnovat,
protože podobné systémy,
které lákají filmaře, existují
téměř ve stovce zemí po ce-

lém světě,“ uvedl šéf Asociace
producentů v audiovizi Vrati-
slav Šlajer. ČTK

Ponožky součástí umění
Aktuální tvorbu padesátiletého výtvarníka Krištofa Kinte-
ry vystavila brněnská Kalina Gallery. Převažují asambláže,
které díky využití a zapracování nejrůznějších předmětů,
nástrojů či odpadních materiálů dostávají třetí prostorový
rozměr. Kintera patří k nejvyhledávanějším současným
českým umělcům. Nejčastěji je označován za sochaře, ale
věnuje se různým technikám. Jako materiál využívá třeba
odpadní elektroniku nebo barely a lahve ze starých garáží
a dílen. Na stěnách Kalina Gallery návštěvníci najdou také
třeba sekeru, starou koupelnovou baterii, boty, ponožky
i kalhoty. Jeho výstava Slov škoda potrvá do 7. září. ČTK

Česko využívá takzvané
filmové pobídky. Ty předsta-
vují pro filmaře možnost
získat zpět část nákladů.

• Podle asociace ale hrozí,
že Česko o zahraniční fil-
maře přijde, protože stát
liknavě reaguje na výše
investic do pobídek.

• Praha je u zahraničních
filmařů populární. Letos se
v Česku natáčí seriál Blade
Runner 2099. Netflix zde
natáčel i snímek The Gray
Man. Dříve se v Praze toči-
ly například Mission: Im-
possible a Bournova identi-
ta, Hellboy nebo bondovka
Casino Royale. ČTK

ČT
KMiliarda pro Česko

od filmařů z USA
POBÍDKY
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Rok 2014, Polsko jen
kvete. Náhle ale ožijí
osmdesátá léta, kdy
nebylo maso, dám-
ské vložky, bicykly.
Tuhle hnusnou éru
symbolizoval Woj-
ciech Jaruzelski, po-
chmurný dlouhán se
zakalenými brýlemi.

Wojciech Jaruzelski, jenž do-
dýchal právě před 10 lety,
25. května 2014, stál v čele na-
šeho souseda od kritického
roku 1981, kdy se schylovalo
k tomu, že Poláky potká osud
Čechoslováků v roce 1968. Ja-
ruzelski sovětskou invazi od-
vrátil. Ale za jako cenu?
Nežli se dostaneme do kri-

tických osmdesátých let, podí-
vejme se nejprve na Jaruzel-
ského rodinnou historii, co jej
v životě formovalo a jak se vy-
švihl do čela 30milionové
země zdevastované druhou
světovou válkou.

Pláč v útrobách barokního
panství
Kovaný komunista Jaruzelski
byl plný paradoxů. Narodil se
do šlechtické rodiny, poprvé
vykřikl v komnatách barokní-
ho sídla v Kurówě na východě
země. „Je to takový malý zá-
meček, který se aktuálně na-
chází v dezolátním stavu
uprostřed nádherného, ale
také zpustlého anglického
parku,“ podotýká polský his-
torik Oskar Kosowski.
Dospívajícímu Jaruzelské-

mu se dostalo solidního vzdě-
lání v humanitních vědách.
Rodiče mu platili soukromé
učitele, později studoval
na katolickém gymnáziu Kon-
gregace kněží mariánů.
Jaruzelského otec Wladys-

law byl vlastenec a voják,
jenž bojoval v roce 1920 proti
ruským bolševikům.

Pobyt na Sibiři
S osudy Wojciecha Jaruzel-
ského radikálně zamíchal
rok 1939 a Hitlerův útok na
Polsko. Po obsazení země ode-
šla rodina Jaruzelských do
Litvy, kde ji zadržely sovět-
ské úřady a deportovaly hlu-

boko do ruského vnitrozemí.
Wladyslaw Jaruzelski na Sibi-
ři zemřel, Wojciech si z vy-
hnanství odnesl vážně poško-
zený zrak – od té doby nosil
brýle s ochranným zakale-
ním.
Do rodné země se Woj-

ciech vrátil v řadách pol-
ských jednotek bojujících po
boku Rudé armády. Po vstu-
pu do komunistické strany
v roce 1947 začal rychle stou-
pat po stranickém žebříčku
Polské sjednocené dělnické
strany (PSDS), obdoby KSČ,

a prosmýkl se i do vlády. Na
jaře 1968 ho jmenovali minis-
trem obrany, pouhých pár
měsíců předtím, než jednot-
ky polské armády vstoupily
spolu s armádami dalších
„bratrských“ zemí do Česko-
slovenska.

Oddesíti k pěti
Vúřaduministra obrany se Ja-
ruzelski osvědčil, koncem
roku 1970 nechal krvavě po-
tlačit protesty proti chudobě.
Při střetech s policií a armá-
dou zemřely čtyři desítky

lidí. Situace se opakovala
v létě 1980 – Polsko zachváti-
la vlna stávek vyvolaná setr-
vale klesající životní úrovní.
Zaskočení představitelé reži-
mu si netroufli zopakovatmi-
nulý scénář, místo ozbrojené
konfrontace dali přednost
jednání a nakonec umožnili
vznik nezávislé odborové or-
ganizace Solidarita.
Rok 1981 se v Polsku nesl

ve znamení naděje na uvolně-
ní politických poměrů a Jaru-
zelskému přinesl další mo-
censký vzestup. Již v únoru ho

Píše se 13. prosinec 1981. Wojciech Jaruzelski vyhlašuje válečný stav.
Ten potrvá až do léta 1983. Odpůrci končí v internačních táborech.

Polská opozice válečný stav od-
mítla, vyhlásila stávky, zvláště
v uhelných dolech a loděnicích.

• Většina společnosti stanné
právo a válečný stav přijala
jako nutné zlo. Následovaly
represe včetně četného pro-

pouštění z práce. Důsledkem
byla veliká vlna emigrace
do západních zemí.

• Při nepokojích bylo zabito
91 osob a 10 131 skončilo
uvězněno. Většina byla pro-
puštěna až v roce 1986. HAL

SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606, Tel.:

518 615 091

VLASOVÁ
KÚRA POMÁHÁ
Doslechla jsem se o firmě SENS,
která prý jediná prodává v naší
republice výrobky, které opravdu
odstraní problémy s vypadává-
ním vlasů a obnovují jejich růst.
Kolik to stojí a kde firmu najdu?

P.R. Praha 6

Máte pravdu, o firmě SENS se
v poslední době hodně hovoří ve
spojení s problematikou vypadává-
ní vlasů a to v kladném slova smys-
lu. Jedna účinná kúra se skládá ze
dvou kusů krému THERMAL (l
ks 330,-- Kč) a šamponu THER-
MAL (330,-- Kč), spolu tedy
990,- Kč.
Tyto velmi účinné a odzkoušené
přípravky si můžete buď koupit
nebo objednat i s přesným ná-
vodem na dobírku. Při větších
potížích s vlasy je doporučováno
absolvovat alespoň dvě tyto kúry.
Adresa:

www.thermal-sens.cz

POLÁCI NEZAPOMÍNAJÍ. JARUZEL

1979
V červnu 1979 navštívil rod-
nou zemi papež Jan Pavel II.
Vyzval Poláky, aby se nebá-
li, začali se dovolávat lep-
ších životních podmínek,
i občanských práv. Apeloval
na nezávislé odbory, aby há-
jily zájmy pracujících. HAL

VÁLEČNÝ STAV V LETECH 1981 A 1983
inzerce

SVATÝ OTEC JE DOMA
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jmenovali předsedou vlády
a v říjnu zasedl v samotném
čele PSDS, přičemž nadále zů-
stával i ministrem obrany.
Stal se tak nejmocnějšímmu-
žem v zemi a v noci z 12. na
13. prosince 1981 nechal vy-
hlásit v Polsku výjimečný
stav – tento pojem však v teh-
dejších polských zákonech
neexistoval, takže Jaruzelski
fakticky vyhlásil válečný
stav. Moc převzala jím vede-
ná Vojenská rada národní zá-
chrany, která běhemnásledu-
jícího roku a půl zatlačila opo-

zici do podzemí. Tvrdé repre-
se zaplatily životem desítky
lidí , tisíce Poláků byly vyho-
zeny z práce.

„Zlo zůstává zlem“
Vyhlášení výjimečného sta-
vu Jaruzelski obhajoval
do konce života. Podle něj
představovalomenší zlo nasto-
lit pořádek vlastními silami
než riskovat ruskou interven-
ci. Za násilnosti se několikrát
omluvil a ve své autobiografii
nazvané O 30 let starší v této
souvislosti poznamenal, že

„i menší zlo zůstává zlem“.
Polsko každopádně během
80. let padalo na kolena a dal-
ší ze série hospodářských a so-
ciálních krizí v roce 1988 při-
měla představitele režimu
k dialogu s opozicí. Následova-
ly částečně svobodné parla-
mentní volby v červnu 1989.
Opozice drtivě vyhrála. Podle
principu „náš premiér, váš
prezident“ se předsedou vlá-
dy stal nekomunista Tadeusz
Mazowiecki, zatímco do nově
zřízeného prezidentského
úřadu zvolil parlament Jaru-

zelského. V čele země stál až
do prosince 1990, kdy jej ve
funkci nahradil LechWalesa.

Všechny pokusy odsoudit
Jaruzelského za podíl na bru-
tálním potlačení demonstra-
cí z prosince 1970 či za vyhlá-
šení výjimečného stavu skon-
čily bez rozsudku. Podíl na
tommělo zhoršující se zdraví
generála, jemuž lékaři na
jaře 2011 diagnostikovali ra-
kovinu lymfatických uzlin,
vedle toho měl problémy se
srdcem. Poslední léta života
tak strávil převážně v nemoc-

nicích, kde jej v květnu 2014
fatálně postihla mrtvice.

Po Jaruzelského úmrtí mu
tehdejší prezident Bronislaw
Komorowski nechal uspořá-
dat smuteční obřad se státní-
mi poctami. Státní charakter
pohřbu vyvolal řadu protes-
tů. Obřad provázelo skando-
vání několika stovek jeho od-
půrců, kterým vadilo, že ge-
nerál, jenž tvrdě potlačil pro-
tivládní hnutí v roce 1981,
spočine na vojenskémhřbito-
vě mezi oběťmi komunistic-
kého režimu. DAVID HALATKA

Hned po půlnoci 13. prosince zahájily pohotovostní oddíly policie
zatýkání podle připravených seznamů 13 tisíc činitelů opozice.

SKI BYL SYMBOLEM LŽÍ A BÍDY

Naši půjčku
vyřídíte
odkudkoli
Půjčit si můžete jednoduše online
nebo se přijďte poradit s našimi
bankéři. Více na csas.cz/pujcka

Rok 1988. Setkání vedoucích představitelů socialistických zemí. W. Jaruzelski pózuje druhý zprava,
uprostřed stojí sovětský lídr Michail Gorbačov. Zcela vlevo je Gustáv Husák, prezident ČSSR. 3x PROFIMEDIA

inzerce
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Slavného předka lze
buď zcela „zatlouct“,
nebo na jeho slávě
vydělávat, anebo
s jeho proslulostí
normálně žít. Zvláště
v době, kdy si připo-
mínáme kulatá výro-
čí velikánů.

Gloria Schwarzová je inženýr-
ka ekonomie a s hudbou ji
pojí jen dávné navštěvování
„lidušky“. Příjmení totiž ni-
jak nenaznačuje, že jejímpra-
dědečkem byl skladatel
Bedřich Smetana.

Ke Smetanovi ji popostrčil
Václav Holzknecht
„Ani vám nepovím, jestli to
tušili spolužáci a učitelé
ve škole,“ doluje Gloria
Schwarzová z paměti dětská
léta. To, že v rodinných ži-
lách koluje krev a v těle mají
DNA hudebního génia, si
myšlenkově připustila až

v dospělosti. „Kdysi natočila
Československá televize sérii
dokumentů o Smetanovi, jíž
provázel klavírista a hudební
pedagog Václav Holzknecht.
Až tam jsem si uvědomila, co
vlastně Bedřich Smetana do-
kázal a stvořil,“ vzpomíná
skladatelova pravnučka.
Na adresu rodinných vzta-

hů ke skladateli a debat na
toto téma Gloria přiznává, že
doma bývala jiná témata. „Při
rodinných setkáních, třeba
o Vánocích, se probíraly úpl-
ně jiné věci. Pokud přišla řeč
na nějaké podrobnosti ze ži-
vota, nejen o Smetanových
problémech a nemocech, tak
mě vždycky poslali pryč
s tím, že jsem ještě malá a že
bych tomu nerozuměla,“
směje se při vzpomínkách
umělcova pravnučka.

Kolem„Smetanova“ pařezu
Jestli jí někdo připomněl mo-
menty z hudebníkova života,
byl to její dědeček, syn Bedři-
cha Smetany. Ještě jako dítě
ji vodíval na procházky
v Jabkenicích, kde Smetana
trávíval léto.

Pravnučka Gloria Schwarzová odhaluje pamětní desku svého předka na budově pražské psychiatrické lé-
čebny na Karlově, kde český skladatel před 140 lety zemřel. METRO

*Sleva platí při nákupu nad 699 Kč, nevztahuje se na již zlevněné položky a dárkové poukazy. Slevy nelze sčítat.
Akce Týden s TESCOMOU probíhá v obchodní síti provozované společností TESCOMA s.r.o.

Pro lepší
vaření i náladu

Nádobí
DELIGHT

týden s tescomou
13.–27. 5. 2024

JEŠTĚ TOMU NEROZUMÍŠ, ŘÍ

inzerce
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„Chodívali jsme s dědeč-
kem kolem zdejších rybníků
a tam v jednom místě býval
velký pařez. Dozvěděla jsem
se, že na něm pradědeček se-
dával a slyšel tam hudbu, kte-
rou jiní neslyšeli, ale on už
ano,“ vybavuje si paní
Schwarzová. Jedním dechem
dodává, že pařez už ztrouch-
nivěl, zbyla jen vzpomínka.

Potomci se odrodili, dali se
na stavebnictví
Když nahlédnete do životopi-
sů příbuzných i v jiných rodi-
nách českých velikánů, ne
všichni navazují talentem, zá-
jmem či jiným směřováním
na to, čím se jejich předci pro-
slavili. Dynastie, jako je rodi-
na Hrušínských či Prachařo-
vých, jsou výjimkou.

Také Gloria Schwarzová,
až na amatérská setkání s hu-
debním vzděláním, skončila
zcela mimo pradědečkův
obor. „Dědeček Zdeněk
Schwarz, co mi ukazoval ten
pařez, byl státním radou přes
stavební práce, můj tatínek
stavebním inženýrem přes
silnice. Já sice už nestavěla,

ale pohybovala jsem se ve sta-
vebnictví jako ekonomka,“
prozrazuje Schwarzová. Do-
dejme, že v současnosti se
Smetanova pravnučka věnu-
je poradenství v komunikaci
nebo numerologii.

Žádnámramorová socha, ale
kluk jako ostatní
To, že se v rodině památka
Bedřicha Smetany nepřipomí-
nala jako obdiv kmramorové-
mu gigantovi, jí umožňuje

hledět na skladatele lidský-
ma očima. Už fakt, který
v nejnovější knize o skladate-
li od Pavla Kosatíka zazní, že
Smetana byl z 18 sourozenců
a sám měl později šest dětí,
ukazuje, že jeho dětství bylo
bohaté.
„Když se zanoříte do jeho

dopisů, vyjde vám z toho, že
to byl jako kluk uličník jako
jeho vrstevníci,“ říká prav-
nučka Bedřicha Smetany Glo-
ria Schwarzová. PAVEL HRABICA

Chystáte se stavět
dřevostavbu, ale nevíte si
rady s vhodným zateplením?

PORADNA

Odpovídá Ing. arch. Tereza Vojancová ze společnosti URSA

Dřevostavby mají celou řadu výhod,
zejména co se rychlosti výstavby, finan-
cí a šetrnosti k životnímu prostředí týče.
Tento typ domu se dá postavit již za tři
měsíce, což může představovat velkou
finanční úsporu, zároveň často ušetříte
i na samotné velikosti pozemku. Stěny
dřevostavby totiž mají i při srovnatel-
ných tepelně technických parametrech
menší tloušťku než zdivo, což znamená
více užitné plochy pro bydlení. Dřevo-
stavba tak může ušetřit až 7 % podla-
hové plochy, což odpovídá přibližně
komoře, pracovně či šatníku.

Při zvolení správné izolace se ne-
musíte obávat nákladů na vytápění,
ani přehřívání domu během horkých

letních dnů. Díky tomu, že se část izolace vkládá mezi nosné sloupky, mají dřevostav-
by i přes úzké zdi velmi dobré tepelně-izolační vlastnosti. Ideálním materiálem pro
zateplení dřevostaveb jeminerální izolace, která ochrání váš domov v zimě před chla-
dem a v létě před horkem, čímž výrazně přispívá k finančním úsporám. Do obvodo-
vých stěn dřevostavby jsou ideální izolace se součinitelem tepelné vodivosti lambda
0,035W/m2 a nižším. Izolace URSAGLASSWOOL a URSA PUREONE navíc dokáže velmi
dobře tlumit hluk a je nehořlavá s nejlepší třídou reakce na oheň A1. Minerální izolace
je vyráběna z recyklovaného skla a písku, a v kombinaci s dřevěnou konstrukcí domu
tak vytvoří příjemné prostředí, které je navíc šetrné k přírodě. Díky minerální izolaci
lze v dřevostavbě dosáhnout vynikajících výsledků – akustických i energetických.

Více informací nawww.ursa.cz.

Tereza Vojancová
vystudovala na
stavební fakultě
ČVUT v Praze
obor Architektu-
ra a stavitelství.
Z toho rok magi-
sterského studia
absolvovala na

University of Strathclyde v Glasgow.
V současné době pracuje ve společnosti
URSA na pozici technický poradce, a to
již více než 6 let. Její hlavní náplní práce
je pomáhat zákazníkům správně vyřešit
jejich skladby konstrukcí a poradit
s výběrem vhodného materiálu.

Mít v rodokmenu velikána
není snadné nikde ve světě.
Očekává se od nich vstřícnost
k médiím i geny po rodinných
géniích.

• S noblesou a humorem se
zhostil role potomka slavné-
ho skladatele jeho vnuk
Antonín Dvořák III. (horní
foto). Svého dědečka ale ne-
zažil, narodil se v roce 1929,
zatímco skladatel zemřel
o 25 let dříve. Ke stáru si do-
konce nechal narůst vous,
jako jeho dědeček. Zemřel
v 88 letech v roce 2017.
Na pozornost médií si nestě-
žoval, býval velice vstřícný.

• Dalšímmediálně zajímavým
vnukem je Richard Hašek
(foto nahoře), kdysi voják
z povolání, příbuzný spisova-
tele Jaroslava Haška. Stejně
jako Antonín Dvořák III., ani
on se se svým dědou nese-
tkal. Spisovatel zemřel v roce
1923, vnuk Richard se naro-
dil v roce 1949.

• Také Josef Lada, vnuk malíře
a ilustrátora Josefa Lady, své-
ho dědečka neměl bohužel
možnost vidět na vlastní oči.
Je totiž vystudovaný právník
a narodil se v roce 1960,
zatímco jeho slavný dědeček
zemřel už o tři roky dříve,
v roce 1957. PH

Myslivna v Jabkenicích. Jedno z mnohamíst v Česku, kde Bedřich
Smetana pobýval a věnoval se hudební tvorbě. WIKIMEDIA COMMONS

Anketa
Podle Indexu finančního
zdraví téměř třetina Čechů
dokáže s finanční rezervou
vystačit maximálně jeden
měsíc. Jak si tvořit finanční
polštář, třeba na neočeká-
vané výdaje? Zeptali jsme
se se Moniky Hrubé, ma-
nažerky finančního zdraví
a zákaznické zkušenosti
v České spořitelně.

Klíčové je hlídat si svůj měsíční roz-
počet a pravidelně odkládat třeba
i menší částku v řádu stovek korun
měsíčně stranou, například na spoři-
cí účet. Může to být pomocí trvalého
příkazu hned po výplatě nebo využi-
tím některého nástroje přímo v mo-
bilním bankovnictví George. No-
vinkou v digitálním bankovnictví je
služba„Platím a spořím“, díky které si
klienti mohou každou platbu kartou
zaokrouhlit na nejbližších 10 korun
nahoru a automaticky si ji připsat
se spořicí účet. Přehled o naspoře-
né částce najde klient po přihlášení
do své bankovní aplikace a může si
také snadno k zaokrouhlené část-
ce zvýšit spoření o dalších 10, 20 či
30 Kč. Mezi klienty o tuto službu

rychle roste zájem. Jen za necelý půl
rok od spuštění ji využívá již přes
100 tisíc klientů, přičemž více než
dvě třetiny z nich do té doby žádnou
rezervu nemělo. Jen od začátku roku
díky této službě klienti v průměru
uspořili částku 800 Kč, aniž by na to
speciálně museli myslet.

Se snížením výdajů pomůže slevový
program Moneyback, ve kterém si
klienti aktivují nabídku u vybraného
obchodníka a získají za platbu kar-
tou zpět část peněz na účet. Anebo
mohou využít slevové kupony rov-
nou při placení. Slevový program je
mezi klienty velmi oblíbený a aktivo-
valo si ho již přes 1,1 milionů klientů
mobilního bankovnictví George.

KÁVALI PRAVNUČCE GLORII
SLAVNÉ DĚDEČKY NIKDY OSOBNĚ NEZAŽILI

inzerce
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Během června a července
zavítá talkshow na osm
zastávek napříč Českou
republikou.

Talkshow 7 pádů Honzy Dědka, zná-
má z televizních obrazovek, se přes
léto již tradičně přesouvá do venkov-
ních lokací, které představují české
zámky. V rámci letního turné se mo-
hou diváci kroměmoderátora Honzy
Dědka těšit také na jeho hosty, mezi
nimiž budou například Dana Moráv-
ková, Petra Nesvačilová, Josef Dvo-
řák, Milan Šteindler, Veronika Žilko-
vá, Lucie Zedníčková, Vojtěch Vodo-
chodský, Uršula Kluková, Zuzana
Kronerová, Iva Hüttnerová, Martin
Dejdar či Robert Jašków.
Všech osm zastávek slibuje hodinu

a půl dlouhé představení, brány zám-
ků se otevřou vždy od 18 hodin, sa-
motná show začne o hodinu později.

Vstupenky jsou k dostání na ticket-
stream.cz.
Letos poprvé se talkshow 7 pádů

HonzyDědka vypraví také do prostře-
dí moravských vinic. Honzu Dědka
a jeho hosty přivítá 14. června vinař-
ství Zlomek a Vávra, 15. června vinař-
ství Sonberk a 5. července vinařství
Valtice. METRO

(Vý)letních 7 pádů Honzy Dědka na
zámcích letos zavítá do těchto míst:

• 18. června – Zámek Blatná
19. června – Zámek Vlašim
20. června – Zámek Karlova Koruna
24. června – Státní zámek Hluboká
nad Vltavou
25. června – Státní zámek Slatiňany
26. června – Zámek Kravaře
4. července – Státní zámek Telč
6. července – Státní zámek Manětín

Moderátor Honza Dědek se svou talkshow vyrazí na zámky, poprvé i na vinice. TEKI SHINE

KAMVŠUDE?

Harapes. Rozloučení
také v Národním
Poslední rozloučení s emeritním
sólistou a bývalým šéfem Baletu
Národního divadla Vlastimilem
Harapesem vypraví Národní diva-
dlo v pondělí 27. května ve 12 ho-
din z jeviště historické budovy.
Divadlo bude pro veřejnost otevře-
no od 11.20, aby smuteční hosté
mohli položit květiny a poklonit
se u rakve. Působil i v jiných umě-
leckých žánrech jako herec, zpě-
vák, moderátor a taneční peda-
gog, jeho jméno je ale nejvíce spja-
to právě s baletem. Harapes ze-
mřel 15. května, bylo mu 77 let.

Mikeš má narozeniny
Zítra od 10 hodin proběhne v Pa-
mátníku Josefa Lady v Hrusicích
akce na oslavu 90 let od vydání
první knihy O Mikešovi. V rámci
akce bude v prodeji nová pohledni-
ce s Mikešem, které bylo vydáno
90 kusů a více již nebude.

Tanec Praha i v Plzni
Mezinárodní festival tance a pohy-
bového divadla Tanec Praha, který
se odehraje od 2. do 27. června, tra-
dičně zavítá vedle Prahy také
po republice. V Plzeňském kraji to
vedle Plzně budou také Kladruby,
Manětín a Sušice. MET

Zvířátka
zmořského
světa.

Více nawww.penny.cz.200Kčnákupu=1bod 10bodů=72%sleva

Sbody
plyšák za

99,90Kč

AKCEPLATÍ
DOSTŘEDY29.5. 2024

Odběrzboží z letáku jemožný jenvobvyklémmnožství,maximálně2kartonynaosobunaden,není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.
cz. *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva jeposkytována zabody zanákupyvprodejnáchPennyMarket. Body za svénákupymůžete získat do26. 5.
2024. Získané body lze uplatnit do 3. 7. 2024. Akce platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách
PennyMarket s. r. o. Podrobná pravidla nawww.penny.cz.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

10,90
16,90� 35%

17,90
26,90� 33%

29,90
45,90� 34%

16,90
29,90� 43%

17,90
26,90� 33%

SUPERCENA

8,90
ilustrační foto

SÝR EIDAM
BLOČEK
BONI
30 % tuku v s.
250 g | 100 g 11,96 Kč

PŠENIČNÁ
MOUKA
KARLOVA
KORUNA
hladká,
polohrubá,
hrubá | 1 kg
< 9,90 Kč

CUKR
KRYSTAL
KARLOVA
KORUNA
1 kg
< 17,90 Kč

TAVENÝ SÝR
BONI
různé druhy
150 g |
100 g 11,93 Kč
< 18,90 Kč

RAJČATA
CHERRY
volná
cena za
100 g

MELOUN
VODNÍ
cena
za 1 kg

7 pádů Honzy
Dědka se vrací
na zámky

KRÁTCE
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Veletrh probíhá na
pražském Výstavišti
do neděle.

Mezinárodní knižní veletrh
a literární festival Svět knihy
bude až do neděle plnit fa-
noušky literatury prostor
pražského Výstaviště. „Když
se díváme na předprodeje,
jsou opět lepší než v loňském
rekordním roce, takže doufá-
me, že návštěvnost bude opět

někde kolem 60 tisíc návštěv-
níků,“ řekl ředitel akce Rado-
van Auer.
Tento víkend v Praze také

vyvrcholí mistrovství světa
v hokeji, Auer se však poten-
ciálního úbytku návštěvníků
v případě postupu českého
týmu nebojí. „Upřímně by-
chom z úspěchu našich měli
radost nejen kvůli tomu, že
fandíme Česku, ale i kvůli
tomu, že v posledních letech
je v sobotu odpoledne kapaci-
ta na hranicích únosnosti.

Takže pokud se část odfiltru-
je na hokej, nebudeme až tak
nešťastní,“ dodal Auer.
Svět knihy letos přivítá ně-

kolik světoznámých autorů,
mezi nimi bude třeba autor
knihy Chlapec v pruhova-
ném pyžamu John Boyne, do
Prahy zavítá autor komiksů,
románů a scénářů k video-
hrám Alexis Nolent, známý
i pod pseudonymemMatz. Po-
dle jeho série Zabiják vznikl
stejnojmenný film Davida
Finchera.

Severskou krimi zastoupí
manželská dvojice Alexandra
Coelho Ahndorilová a Alexan-
der Ahndoril, kteří jsou zná-
mí sérií s hlavní postavou ko-
misaře Joony Linny, kterou
napsali společně pod jmé-
nem Lars Kepler.
Na mezinárodní veletrh

přijede také například součas-
ný švýcarský spisovatel Pe-
ter Stamm, grafický desig-
nér Nando von Arb nebo ra-
kouský kreslíř Nicolas Ma-
hler. ČTK

Forman
Premiérami 18. a 19. červ-
na vstoupí na program Let-
ní scény Musea Kampa in-
scenace Forman. Zkoušky
jsou v plném proudu
a všichni aktéři se sžívají
se svými rolemi. A to včet-
ně Marka Adamczyka (dru-
hý zleva) a Patrika Děrgela
(druhý zprava), kteří si za-
hrají světoznámého režisé-
ra Miloše Formana. MET

Do Carnegie Hall
v sedmnácti
Klarinetista Matěj Asahina
Kotal studuje ve 2. ročníku
na Konzervatoři Pardubi-
ce. Tento držitel mnoha
mezinárodních ocenění
tento týden vystoupil
v prestižním koncertním
sále Carnegie Hall v New
Yorku. Ve svých 17 letech

zahrál Sonatinu pro klari-
net a klavír H. 356 od Bo-
huslava Martinů. MET

Jsou ve stávce
Zaměstnanci francouzské
televize France Télévisions
a rozhlasu Radio France
vstoupili do stávky na pro-
test proti chystanému slou-
čení veřejnoprávních au-
diovizuálníchmédií. ČTK

Svět knihy vyhlíží 60 tisíc lidí
Čestným hostem 29. roční-
ku přehlídky literatury
je projekt Das Buch –
německojazyčná literatura.

• Program také nabídne
připomínky 100. výročí
úmrtí Franze Kafky.

• Celý program je na webu
festivalu svetknihy.cz.

inzerce
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19.
10.
24

Mirai / Divokej Bill / No Name
Queenie / Lenka Filipová
Lenny / Michal Hrůza

Indický filozof Sri Chinmoy: „Včera jsem byl chytrý, proto jsem chtěl změnit svět. Dnes jsem (tajenka).“

Tajenka:moudrý,protoměnímsámsebe

Autor křížovky: JAroslAv vAněček
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Má hluboký sametový hlas
a vyhrál SuperStar. Adam Pav-
lovčin vystupuje pod jmé-
nem Adonxs a v Praze ho na-
živo můžete vidět 31. května.
V rámci Prague Open Air se
představí na Občanské plo-
várně, kam si pozval i zpěvá-
ka Toma Seana.

Chystáte pro pražský koncert
něco speciálního?
Sólový koncert mám v Praze
téměř po půl roce amoc se na
něj těším. Miluji proces tvor-
by koncertu a ještě více mě
baví být jeho protagonistou.
Tentokrát mě na pódiu kro-
mě kapely doprovodí šest
úžasných tanečníků a samo-
zřejmě nebudou chybět ani
různé choreografie. Zazní
různé covery písní z debuto-
vého alba „Age of Adonxs“,
ale i nová tvorba ve slovenšti-
ně. Diváci tak budoumítmož-
nost slyšet naživo několik no-
vých, dosud nevydaných sing-
lů, a to jak v angličtině, tak
v rodném jazyce.

Je pro vás změna jazyka písní
náročná?
Je to pro mě určitě změna,
ale velmi příjemná. Mám po-
cit, že je tu pořád co nového
objevovat a je to pro mě jako
čerstvě vymalované hřiště,
kde si můžu všechno vyzkou-
šet. S texty ve slovenštině
jsem neměl žádné zkušenos-
ti, takže jsem si na prvních
slovenských písních dal
opravdu záležet. Opravdu mě
to chytlo a plánuji celé album
ve slovenštině. Mám pocit, že
se tak můžu ještě víc přiblížit
svým fanouškům. Je to tro-
chu jiná poloha, víc nahá.

Z dosavadních reakcí ale sou-
dím, že celé album v rodném
jazyce je určitě vítané.

PragueOpenAir je série
koncertů pod širýmnebem.
Těšíte se „ven“?
Občanská plovárna je oprav-
du krásné místo. Jste v sa-
mém centru Prahy, přímo
u řeky s krásným výhledem

nejen na skvělé interprety,
ale také na celé město. Je to
rozhodně velmi specifické
místo, které stojí za to navští-
vit. Já se chystám na několik
koncertů na Občanskou plo-
várnu (program festivalu najde-
te na druhé stránce – pozn. redak-
ce) i jako fanoušek na svého
idola Troye Sivana, který
v Praze vystoupí 9. června.

Vámna koncertě vystoupí
mladý umělec TomSean.
Odkud se znáte?
S Tomem jsme se potkali
na společném divadelním
projektu z dílny Viktora Tau-
še Sněhové vločky, multi-
žánrovém představení, které
je živou upoutávkou na film
Amerikánka a vychází ze sku-
tečných příběhů dětí, rovněž
protagonistů filmu. Dále se
naše cesty propojily přes ně-
kolik písničkářských táborů,
respektive i táborů zaměře-
ných na hudební kompozici
a písničkářství.

Oba vás spojuje angličtina
v textech. Proč jste si
pro zpěv nejprve vybral
právě tento jazyk?
Studoval jsem hudbu, zpěv
a hudební kompozici v Lon-
dýně, kde jsem získal nejvíce
zkušeností. Díky tomu mi
byla angličtina bližší a také
v mnoha ohledech snazší při
skládání. Tento jazyk vámdo-
káže odpustit spoustu věcí,
což se o slovenštině nebo češ-
tině rozhodně říct nedá. Oba
tyto jazyky jsou velmi poetic-
ké a člověk mnohem rychleji
sklouzne k různým klišé.

Otázka na závěr. Pomalu
se blíží léto. Co vás čeká
o prázdninách? Bude to spíš
práce, nebo dovolená?
Čeká mě několik festivalů,
například Colours of Ostrava,
Lovestream, Pohoda, filmový
festival v Karlových Varech,
na který se moc těším, a vě-
řím, že si najdu čas i na dovo-
lenou. Rád bych opět navští-
vil své dobré přátele ve Špa-
nělsku. MAREK HÝŘ

Mám
pocit,

že se můžu
víc přiblížit
fanouškům.
Je to trochu
jiná poloha,
víc nahá.
Z reakcí ale
soudím, že
celé album
v rodném
jazyce je
vítané.

V roce 2021 se stal vítězem SuperStar a hned o rok později se dostal
do seznamumagazínu Forbes 30 pod 30. TOMAS THURZO

inzerce

„Ve slovenštině
plánuji celé album“
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V Ledárnách Braník a na Občan-
ské plovárně vystoupí domácí
i zahraniční interpreti. Akce
začíná už na konci května
a končí v září.

• Česká rocková hudební skupi-
na Jamaron celý festival zahá-
jí. Její koncert je na programu
už 28. května na Občanské
plovárně.

• The Interrupters je americká
ska punková kapela založená
v Los Angeles v Kalifornii
v roce 2011. Loni je fanoušci

mohli slyšet v Táboře na
Mighty Sounds. Letos vystoupí
v Ledárnách Braník 12. června.

• Ty nejlepší, nejzajímavější, nej-
zásadnější nebo třeba aktuál-
ně nejpopulárnější hity ve
swingovém kabátě. Tak by se
dal jednoduše popsat projekt
Scott Bradlee’s Postmodern
Jukebox. Netradiční předěláv-
ky slavných hitů mají své fa-
noušky po celém světě a také
u nás Postmodern Jukebox vy-
prodává kluby. V Ledárnách
Braník zahrají 14. června.

• Záviš, Nikola Mucha a Xavier
Baumaxa se spojili a jejich
Nejsjetější trojice do Ledáren
Braník dorazí 18. června.

• Kapela D.Y.K. je hlavním hu-
debním projektem českého
zpěváka a herce Vojtěcha
Dyka. Její koncerty jsou nabité
energií, hravostí a radostí
z hudby. Přesvědčit se o tom
můžete 19. června v Ledár-
nách Braník.

• Skupina Jelen vystoupí v Ledár-
nách Braník 20. června. Bude

to první pražský koncert
po vyprodané O2 areně.

• Dvojice Jiří Krhut a Štěpán
Kozub vyjíždí na turné, během
něhož se zastaví i na Prague
Open Air. V repertoáru se obje-
ví také jejich nové písně z při-
pravovaného alba, a v Ledár-
nách dokonce zahrají s celou
kapelou, což pro tuto dvojici
nebývá zvykem. Koncert je
na programu 23. června.

• Celý program festivalu najde-
te na pragueopenair.cz. METVojta Dyk MAFRA

www.selvo.cz

Elektrické vozíky a skútry

Doporučuje
Jirka Krampol

Doporučuje 
Jirka Krampol

SELVO 31000
motor 1000 W s převodem do síly

2 nezávislé brzdy

dojezd až 55 km

max. rychlost 25 km/h

gelová baterie 1200 Wh (Li za příplatek)

doba nabíjení 6-8 hod.

USB k nabíjení telefonu

nosnost 150 kg

hmotnost 105 kg

rozměry 150 x 70 x 105 cm

doplňkové příslušenství

SLEVA 30 %
62 480 Kč 43 990 Kč
vč. DPH

Seznam všech prodejců a další produkty najdete na

www.selvo.cz

Tyniště nad Orlicí
AGRICO, s.r.o., Voklik 976,
tel.: 731 443 979

Jičín
AB PROFI s.r.o., M. Koněva 199,
tel.: 602 303 359, 724 009 518

Libice nad Cidlinou
VARI, a.s., Opolanská 350,
tel.: 325 607 336, 325 607 346

Hradec Králové
ELEKT cz.,Hořická 500,
tel.: 603 471 235

Police nad Metují
Marian Rudolf AUTO-RAMAX,
Masarykovo nám. 96,
tel.: 608 111 830

Dubenec (u Dvora Králové n.L.)
Magrix s.r.o.,Dubenec 200,
tel.:725 093 813

67 prodejen se servisem po celé ČR a SR. Nejbližší ve vašem regionu jsou tyto:

Ing. Ivana Turková, Ph.D., MBA
PRO - Jindřicha Rajchla

Zvýšení daně
z nemovitosti je

další rána občanům

Co na tom, že premiér Fiala prohlásil „Nebu-
deme zvyšovat daně domácnostem. Tečka.“
Co na tom, že KDU-ČSL uvedla „Žádné zvy-
šování daní, stát musí šetřit na sobě, ne na
lidech.“
Co na tom, že těsně před volbami do PS pro-
hlašoval Stanjura, že zvýšení daně z nemovi-
tosti je nebezpečné, že nechápe, proč by měl
stát trestat někoho za to, že si pořídil bydlení.
Co na tom, že současné kroky vlády jsou
v diametrálním rozporu s jejich předvolební-
mi sliby a že podvedli své voliče.
Od nástupu této vlády jsme si už tak nějak
zvykli, že se neplní slíbené, že se lže, v lepším
případě manipuluje a mlží.
Zvýšení daně z nemovitosti je součástí tzv.
vládního konsolidačního balíčku.
Co na tom, že tento balíček nemá s konso-
lidací nic společného, že se jedná o daňový
a likvidační balíček firem i občanů.
Co na tom, že vláda neplní svou základní
funkci a úkol, tj. zodpovědná rozpočtová
politika vedoucí k vyrovnanosti státního roz-
počtu.
Celé své funkční období není vláda schopna
dostat se pod 250 miliardový schodek stát-
ního rozpočtu každý rok(!), což znamená, že
vláda vytvoří dluh více než bilion korun. To je
tragédie v přímém přenosu. Již v dubnu byl
vykázán schodek 153 mld. Kč, přitom za celý
rok to má být 252 mld.Kč.
Zvýšení daně z nemovitosti je naprosto amo-
rální a další podvod současné vlády.
Zaplatíte daně z peněz, které si vyděláte,
z peněz, které utratíte a daně z věcí, které
vlastníte a z nichž jste již zaplatili daně z již
zdaněných peněz. A protože to současné vlá-
dě pořád nestačí, tak zvýší daň z nemovitosti
dvojnásobně.
Strana PRO je doslova prošpikována odbor-
níky z celé republiky, profesionály ve svých
oborech, kteří zpracovali reformy, jež po-
mohou ČR dostat se zpět do formy. Tento
amorální krok současné vlády vrátíme zpět
a zvýšení daně z nemovitosti zrušíme.

Zadavatel a zpracovatel PRO – Jindřicha Rajchla

inzerce

KONCERTNÍ SÉRIE PRAGUE OPEN AIR PŘEDSTAVÍ PESTROU PALETU ŽÁNRŮ
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Volby do Evropského parlamentu, které nás čekají za dva týd-
ny, budou prý podle jednoho z výzkumů veřejného mínění re-
ferendem o vládě. Alespoň dle mínění respondentů. To však
není nic nového ani nečekaného. Podtext nejen evropských,
ale i jakýchkoli jiných voleb konaných vmezidobí mezi volba-
mi sněmovními byl vždy ve znamení referenda o vládě.
Do jisté míry je to logické. Přestože o vládě přímo rozhodují
pouze volby do Poslanecké sněmovny, protože vlády vznikají
a zanikají na základě rozložení sil v dolní komoře parlamen-

tu, vliv ostatních voleb na vlád-
nutí může být nepřímý. A byly
i případy, kdy debakl některé
z vládních stran v těch „dru-
hých“ volbách ovlivnil její vlád-
ní pozici.
Asi neviditelnější to bylo hned
v prvních evropských volbách,
jichž se Česko účastnilo krátce
po svému vstupu do Evropské
unie v roce 2004. Vládní sociální

demokracie tehdy utrpěla drtivou porážku, což vnitrostranič-
tí kritici Vladimíra Špidly využili k posílení tlaku na jeho od-
stoupení z čela strany i vlády. I když je pravda, že výsledek
v evropských volbách byl tehdy spíše záminkou, než že by byl
tím hlavním důvodem. Ale i to by měli mít lídři vládních
stran na paměti.
Výsledek voleb totiž nemusí sice nutně ohrozit vládní angaž-
má jejich stran, ale může mít třeba zásadní dopad na jejich
osobní vnitrostranickou pozici. Což by
rok a čtvrt před klíčovými sněmovními
volbami asi nebylo moc vhodné.

LUŠTĚNKA

Podtext
nejen

evropských
voleb byl vždy
ve znamení
referenda o vládě.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:OBAL

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. souvislé pořadí
2. (dř.) pozdrav

mezi lyžaři
3. výkon

skokana
4. název

písmene L
5. tajenka
6. ohýbání,

(též oheb)
7. pokladna
8. Anička

(domácky)
9. franc. jméno

(Yvonne)

„Zdravím tě, Metro rodino! Měj se krásně,“ uvádí ke svému krásně
polojasnému obrázku Lucka Smetanová. Milí čtenáři, jsme vážně
moc rádi, že se nám s kreslenými a psanými metrotagy roztrhává
pytel. Prostřednictvím Hlídače nametro.cz či facebookovým
messengerem nám chodí čím dál víc příspěvků! Děkujeme.

@mojemetroNic nového

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA



INZERCE



20 pátek 24. května 2024

„Do háje, to mi
musely teď

dojít baterky?“

TOMÁŠ NOVÁK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 3,4 °C (1867) 31,2 °C (1953) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

17/21 °C 20/24 °C 21/25 °C 22/26 °C
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20.10 Doktor Martin 2 (3)
O jezevcích a lidech. Seriál
(ČR/SR, 2015). Hrají: M. Donu-
til, J. Čvančarová, N. Lichý,
G. Marcinková

21.05 Všechnopárty
Talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot
Temný cypřiš. Detektivní seriál
(VB, 2003). Hrají: D. Suchet,
E. Dermot-Walshová, R. Penry-
-Jones a další

23.35 Komisař Montalbano

01.25 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Tělo mého nepřítele
Thriller (Fr., 1976). Byl nespra-
vedlivě odsouzen a teď se vrací,
aby se pomstil. Hrají: J.-P. Bel-
mondo, M.-F. Pisierová, B. Blier,
F. Perrot. Režie H. Verneuil

22.05 Dillinger
Životopisné drama (USA, 1973).
Hrají: W. Oates, B. Johnson,
M. Phillipsová, H. D. Stanton

23.55 Apokalypsa: Hitler
míří na východ (2/2)
Rozhodující boj.
Dok. cyklus (Fr.)

00.50 Konec války v barvě (1/5)
V srdci třetí říše

20.20 Expedice: Džungle
Fantasy (USA, 2021). Roku 1916
se anglická doktorka botaniky
vydává na nebezpečnoumisi
změnit svět a zachránit bezpo-
čet životů. Hrají: E. Bluntová,
D. Johnson, J. Whitehall, É. Ra-
mírez. Režie J. Collet-Serra

23.05 Zúčtování
Akční drama (USA, 2016). Ge-
niální matematik pracuje pro
nejnebezpečnější organizace
světa. Hrají: B. Affleck, A. Ken-
dricková, J. K. Simmons, J. Bern-
thal. Režie G. O’Connor

01.50 KriminálkaMiami VI (17)
Krimiseriál (USA, 2007)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořadMáme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit. Co
všechno vědí o České repub-
lice? To se dozvíte v zábavní
show, kterou vás provede Libor
Bouček. V roli kapitánů se opět
proti sobě postaví Jakub Pra-
chař a Vojta Kotek

22.05 Máme rádi Česko

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

01.05 Policie v akci

18.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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S novými dresy na olympijské hry
Čeští atleti mají nové reprezentační dresy. Dominuje jimmotiv oštěpů, který vzdává
hold této nejúspěšnější české atletické disciplíně. Na některém oblečení jsou dva zlaté
oštěpy jako symboly světových rekordů, které drží Jan Železný a Barbora Špotáková. No-
vou kolekci včera v Praze prezentovala bronzová smíšená štafeta z loňského mistrovství
světa v Budapešti. Dodavatelem dresů je španělská firma Joma, která české atlety obléká
od loňska. Už tehdy přislíbila, že na olympijskou sezonu připraví pro český tým originál-
ní design. Podobu dresů vytvořil Denis Koutník. ČTK

ČT
K

Koučem roku je
Rick Tocchet
Trenérem roku v NHL byl
poprvé vyhlášen Rick Toc-
chet z Vancouveru a zís-
kal Jack Adams Award.
Šedesátiletý kouč ve své
první kompletní sezoně
na lavičce Canucks dove-
dl kanadský klub k vítěz-
ství v Pacifické divizi
a do druhého kola
play-off, v němž v pondě-
lí vypadl v sedmi zápa-
sech s Edmontonem. Toc-
chet se ujal Vancouveru
loni v lednu po odvolání
Bruce Boudreaua. V této
sezoně Canucks poprvé
po jedenácti letech vyhrá-
li divizi.

Filip Chytil se
vrátil do hry
Hokejisté Floridy vstou-
pili do finále Východní
konference NHL výhrou
3:0 na ledě New York
Rangers. Vítěznou bran-
ku dal už v první třetině
Matthew Tkachuk. Bran-
kář Sergej Bobrovskij
kryl všech 23 střel a vy-
chytal první čisté konto
v letošním play-off. Ran-
gers nepomohl ani ná-
vrat Filipa Chytila do se-
stavy. Český útočník, kte-
rý o velkou část sezony
přišel kvůli zranění a po
nedávném comebacku
nastoupil ve středu te-
prve podruhé a po třízá-
pasové pauze, se za zhru-
ba devět minut hry
do statistik nezapsal. ČTK

RodinaMichaela Schumache-
ra dostane odškodné 200 ti-
síc eur (téměř pětmilionů ko-
run) od německého časopisu
Die Aktuelle, jenž loni zveřej-
nil fiktivní rozhovor se sedmi-
násobnýmmistrem světa for-
mule 1, který vygenerovala
umělá inteligence.
O rozhodnutí mnichovské-

ho pracovního soudu a doho-
dě o vyrovnání s mediální

skupinou Funke, pod niž bul-
vární časopis patří, informo-
valmédia bez dalších podrob-
ností zástupce rodiny.
Fiktivní rozhovor otiskl ča-

sopis Die Aktuelle loni v dub-
nu. Schumacherova fotogra-
fie se objevila už na obálce
s titulkem „Michael Schuma-
cher: první rozhovor! Světo-
vá senzace!“ a podtitulkem
„Zní to klamně reálně“. Sa-

motný „rozhovor“ se pak to-
čil kolem Schumacherovy ro-
diny a obsahoval výroky, kte-
ré bývalému pilotovi F1 vloži-
la do úst umělá inteligence.
Schumacherova rodina se

proti zveřejněnému textu,
u něhož se čtenář až skoro na
samémkonci dozvěděl, že ne-
jde o opravdový rozhovor,
ostře ohradila. Šéfredaktorka
pak dostala padáka. iDNES.cz

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu chatu u Tachova
dle požadovaných termínů,
krásné prostředí, koupání, 2
km od hranic s Německem.
Tel.:728434533283170

Seznámení
• Ještě jste nenašla toho pra-
vého? Rádi Vám pomůžeme
najít partnera v Bavorsku.
www.vdejsedobavorska.cz
nebo tel. 702891012 282997

KRÁTCE

Místo senzace přišla pokuta

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1


